
～ 余 暇 活 動 ～ 

～ 日 々 活 動 ～ 

～ お 知 ら せ ～ 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

就労準備型 放課後等デイサービス 

ジョブ・スクール  通信  
 

第 122 号 
令和 6年 
１2月発行 

SST 対人マナー（人の気持ちを考える）  

本年もジョブ・スクールへご理解とご協力をいただき、心より感謝いたします。 

ご家族様のご協力もあり、１年を無事に過ごせましたこと、重ねてお礼申し上げます。 

さて、年末年始休業日は、2024年 12月 28日（土）〜2025年 1月 5日（日）です。 

寒くなってまいりましたが、皆様が健やかにお過ごしになれますようお祈り申し上げます。 

皆様、良いお年をお迎えください。 

年
末
年
始
の 

休
業
日
の
ご
案
内 

〇上履きのお持ち帰りについて…今年も残り僅かになってきました。今年最後のご利用日には上履きをお持ち帰りいただきますよ

うお願い申し上げます。 

 

皆さんが気になる「卒業後の暮らしってど

んな感じ？」について卒所生の方に来て

頂き、お話を聞かせて頂きました。今回

はR4，5年度卒所の方7名の方が参

加して下さいました。事前に質問を考え

て来てくれたり、メモをとって話をきいたりと

在所生たちも積極的に気になる事を聞

いていました。また、このような機会を作り

たいと思います。 

 今年も残すところわずかになりました。寒さも厳しくなってきますが体調を崩さないように注意をして新しい年を 

迎える準備をしていきましょう。高校 3年生の方はジョブ・スクールでの活動も残りわずかになってきました。 

今年度の日帰り卒所バスツアーは、3月 8日（土曜日）で“ラグーナテンボス（ラグナシア）”を予定しています。 

みなさん、ぜひ参加をしてくださいね。楽しい思い出をたくさん作りましょう！ 

 

 

あいち県民の日を利用して、岐阜ファ

ミリーパークへ行ってきました。ゴーカー

トやボート等の乗り物や滑走距離

180m のローラー滑り台等のアスレチ

ックもたくさんあり、楽しむことが出来ま

した。初めは「やりたくない」方もいまし

たが、他の方の楽しむ姿を見て挑戦

し、楽しさを知る事が出来た方もいま

した。1 日では遊び切れなかったの

で、またみんなで行きたいですね。 

今回はジョブスタイル（B 型事業所）と

の合同企画で、南知多の田中農園さん

へみかん狩りに行きました。風も無く、天

気が良くて過ごしやすい日でした。みかん

の木がとても多く、サイズ感も自分好み

のみかんが見付けやすかったです。お土

産みかんも自分たちで袋いっぱいに持ち

帰る事が出来ました。今年は皆さんの

「おいしい！」の声がたくさん聞けました。 

SST かるた【暗黙のルール】  

  上の句「自信ない 周りと比べる この自分」下の句「長

所や短所誰でもあるよ」などの自己に関するものやマナー

に関するものなど、６分別されたルールをかるた形式で考

え合いました。具体的な例を出すと理解しやすい方や、こ

ういう人いると教えてくれ、参加型の取り組みでした。 

  笑い、泣き、驚き、悔しい、嫌がるの５種類の写真をそれぞれの

感情に分けました。表情から読み取る感情はみんなそれぞれで、

表情の理由は職員が動きをつけると理解しやすく、難しい中でも

楽しそうに、答えをだしていました。気持ちを考えることを常に行え

るよう、また伝えていきたいと思います。 

 

卒業後の暮らしってどんな感じ？ 岐阜ファミリーパーク 
み か ん 狩 り 


